
Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2011 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011020700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 748 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, VIR-
GÍLIO CARLO DE MENEZES VASCONCELOS, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
589, de 03/09/2010, publicado no DOU de 06/09/2010, para o cargo
de Professor Auxiliar, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
859844, para exercer suas funções junto ao Departamento de Fo-
tografia, Teatro e Cinema da Escola de Belas Artes, área de co-
nhecimento: Animação 2D e 3D Digital, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista a
Portaria nº. 124, de 15/03/2010, publicada no DOU em 16/03/2010, a
Portaria nº. 391, de 06/09/2010, publicada no DOU em 09/09/2010,
do Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº. 346,
de 25/03/2010, publicada no DOU em 26/03/2010, a Portaria nº. 55,
de 19/01/2011, publicada no DOU em 20/01/2011, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

No- 749-Nomear JOÃOSINHO BECKENKAMP, sob o regime ju-
rídico da Lei nº 8.112/90, habilitado em concurso público de provas
e títulos, homologado através do Edital nº. 633, de 08/10/2010, pu-
blicado no DOU de 11/10/2010, para o cargo de Professor Adjunto,
Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº. 859910, para exercer
suas funções junto ao Departamento de Filosofia da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, área de conhecimento: Filosofia Mo-
derna, em regime de Dedicação Exclusiva.
Formato Final

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 780-Nos termos do art. 40, III, "b" da CF/88, com redação dada
pela EC nº 41/2003, conceder aposentadoria proporcional por idade
ao servidor MANUEL CÂNDIDO RODRIGUES, inscrição UFMG nº
11759-5, matrícula SIAPE nº 0323890, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, Nível 02, lotado na Faculdade de Direito, com
proventos na proporção de 28/35 (vinte e oito, trinta e cinco avos) de
sua remuneração, calculados de acordo com a média aritmética sim-
ples das maiores remunerações, conforme art. 1º da Lei
10.887/2004.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 781-Autorizar, em carater excepcional, o afastamento do país da
servidora MARIA LUIZA ARAGÃO DA CUNHA LIMA, Professor
Adjunto, no período de 29/01/2011 a 21/02/2011, para ministrar cur-
sos de curta duração e participar de encontros com os membros da
equipe de trabalho do Programa Ciência 2007/2008, na Universidade
de Lisboa, em Lisboa/Portugal, com ônus pela UFMG. Processo nº
23072.047525/2010-41.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 782, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA HELENA FERREIRA
MAZZONI, viúva do ex-servidor GUI TARCÍSIO MAZZONI, ins-
crição UFMG nº 030090, matrícula SIAPE nº 0317240, Técnico em
Cinematografia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 16, com fundamento na Constituição Federal
de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, a partir de 20/11/2010, data do óbito do instituidor.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 125, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05.08.94, considerando: As Portarias Normativas Inter-
ministeriais MPOG/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no D.O.U.
de 02.05.2007 e nº 224, de 23.07.2007, publicada no D.O.U. de
24.07.2007; o Processo de aproveitamento de concurso público nº
7833/2010 -0 e o Processo UFOP de nomeação nº 823/2011-0, re-
solve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Luciano Coutinho
dos Santos, habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital
PROAD nº 154, de 31 de agosto de 2010, publicado no DOU de
1º.09.2010), homologado pela Resolução CEPE nº 4.248, de 20 de
dezembro de 2009, publicada no DOU de 06.01.2011), para o cargo
de Professor de 3º Grau, classe Assistente, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime

de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, em vaga
de código 0897662, redistribuída para UFOP, conforme Portaria MEC
nº 346, anexo V, de 25 de março de 2010, publicada no DOU de
26/03/2010. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no De-
partamento de Ciências Exatas e Aplicadas do Instituto de Ciências
Exatas e Aplicadas/Campus João Monlevade/ UFOP.

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS LANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 402 - Tornar sem efeito a nomeação de VIVIAN DA SILVA
LOBATO, habilitada em concurso público para o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, Portaria nº 279/2011, publicada no Diário
Oficial da União de 27.07.2011, seção 02, página 26, em virtude da
desistência do candidato, conforme processo nº. 0003009/2011.

No- 408 - Tornar sem efeito a nomeação de LINA GLAUCIA DAN-
TAS ELIAS, habilitada em concurso público para o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, Portaria nº 269/2011, publicada no Diário
Oficial da União de 27.07.2011, seção 02, página 26, em virtude da
desistência do candidato, conforme processo nº. 003010/2011.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 434, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, LUCÍLIA DA SILVA MATOS, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com
os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº.
5, de 18.01.2011, publicado no DOU de 27.01.2011, para o cargo de
Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1, para o
Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciência
da Educação, código de vaga 0250589.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 128 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALDENI SUDARIO DE
SOUSA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0870724, redistribuído para
a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada
no DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.393 de 10/12/2010, publicada no DOU de
13/12/2010. (Processo nº. 23074.002011/11-83).

No- 129 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALTEMIR TOMAZ DE
CARVALHO GARCIA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Pú-
blico para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no
DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉC-
NICO EM ELETROELETRÔNICA (ELETRÔNICA DE POTÊN-
CIA), Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de
vaga nº. 0871274, redistribuído para a UFPB através da Portaria
MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no DOU de 28/09/2009, cujo
provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº. 1.393 de
10/12/2010, publicada no DOU de 13/12/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 2 0 0 9 / 11 - 3 1 ) .

No- 130 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA LUZIA ARAUJO
BATISTA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus II -
Areia, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO (PATOLOGIA), Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0903060, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 516 de 23/04/2010, publicada no
DOU de 26/04/2010, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº.
7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 2 0 0 7 / 11 - 1 4 ) .

No- 131 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉ ROMULO ROZADO
DE SOUSA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I -
João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de

27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO (MATERIAIS POLIMÉRICOS), Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0903058, re-
distribuído para a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 516 de
23/04/2010, publicada no DOU de 26/04/2010, cujo provimento foi
autorizado pela Portaria/MEC/Nº. 1.393 de 10/12/2010, publicada no
DOU de 13/12/2010. (Processo nº. 23074.002008/11-79).

No- 132 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DANIEL MENDES CA-
VALCANTE, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III
- Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0870723, redistribuído para
a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada
no DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.393 de 10/12/2010, publicada no DOU de
13/12/2010. (Processo nº. 23074.002010/11-11).

No- 133 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DIEGO LIMA DA SILVA
GOMES, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus II -
Areia, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de AUXILIAR DE
VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0872083, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no
DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/Nº. 1.393 de 10/12/2010, publicada no DOU de 13/12/2010.
(Processo nº. 23074.002006/11-43).

No- 134 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ESTEFÂNIA FERNANDES
GARCIA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III -
Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO (ALIMENTOS), Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0903055, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 516 de 23/04/2010, publicada no
DOU de 26/04/2010, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/Nº. 1.393 de 10/12/2010, publicada no DOU de 13/12/2010.
(Processo nº. 23074.002013/11-17).

No- 135 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FÁBIO JOSÉ CARVALHO
FRANCA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO (MATERIAIS CERÂMICOS), Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0903057, re-
distribuído para a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 516 de
23/04/2010, publicada no DOU de 26/04/2010, cujo provimento foi
autorizado pela Portaria/MEC/Nº. 1.393 de 10/12/2010, publicada no
DOU de 13/12/2010. (Processo nº. 23074.002015/11-34).

No- 136 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FRANCISCO ABRANTES
ESTRELA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III
- Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas se-
manais, código de vaga nº. 0870888, redistribuído para a UFPB
através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no DOU
de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº.
1.393 de 10/12/2010, publicada no DOU de 13/12/2010. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 0 2 0 1 8 / 11 - 2 2 ) .

No- 137 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, GEORGE FIRMINO DO
NASCIMENTO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público
para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus
III - Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas se-
manais, código de vaga nº. 0870889, redistribuído para a UFPB


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-07T06:06:10-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




